ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THỦY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-LĐTBXH Cẩm Thủy, ngày       tháng 5 năm 2022

V/v Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

phát sinh năm 2022.

Kính gửi: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1482/SLĐTBXH-BTXH ngày 11 tháng 5 năm 2022

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phát

sinh năm 2022. UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội

dung sau:

 1. Thực hiện nghiêm túc Công văn số 6148/UBND-VX ngày 05/5/2022 của

UBND tỉnh Thanh Hóa (Gửi kèm công văn số 6148/UBND-VX của UBND tỉnh và

Công văn số 1386/LĐTBXH-VPQGGN ngày 29/4/2022 của Bộ Lao động – Thương

binh và Xã hội).

 2. Tập trung rà soát đối với các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn đã có

giấy đề nghị; bảo đảm việc thu thập thông tin về tài sản để ước lượng thu nhập của

hộ gia đình đúng theo quy định tại điều 3 Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27

tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021

- 2025 và theo nội dung mới được sửa đổi, bổ sung tại phiếu B ban hành kèm theo

Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH.

 3. Đối với hộ gia đình bổ sung giấy đề nghị rà soát mới: bố trí lực lượng rà

soát viên đủ về số lượng để khẩn trương hoàn thành thủ tục rà soát hộ nghèo, hộ

cận nghèo phát sinh mới năm 2022.

 4. Hướng dẫn lực lượng rà soát viên về một số nội dung sửa đổi, bổ sung

chính của bộ công cụ rà soát (gửi kèm Công văn số 1482/SLĐTBXH-BTXH ngày

11/5/2022), trong đó lưu ý nội dung sau:

 - Về tính điểm số người trong độ tuổi lao động: không tính điểm đối với

người không có khả năng lao động; người khuyết tật đang hưởng trợ cấp hằng

tháng; người bị bệnh hiểm nghèo (Danh mục bệnh hiểm nghèo theo Phụ lục IV

kèm theo Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ).

2

 - Về hộ gia đình thuộc diện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo: là những người

cùng đăng ký thường trú hoặc cùng đăng ký tạm trú tại một chỗ ở hợp pháp theo

quy định của pháp luật về cư trú.

 Đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo thực hiện, bảo

đảm báo cáo theo đúng tiến độ yêu cầu tại Công văn số 1102/UBND-LĐTBXH

ngày 06/5/2022 của UBND huyện Cẩm Thủy để kịp thời tổng hợp báo cáo Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch; các Phó chủ tịch huyện (để báo cáo);

- BCĐ các chương trình MTQG huyện (để chỉ

đạo);

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Hùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-13T08:10:44+0700
	HÀ NỘI
	Trần Đức Hùng<hungtd_gd.camthuy@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-13T09:15:48+0700

		2022-05-13T09:16:19+0700

		2022-05-13T09:16:40+0700